
 

 

 

 

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 221 DEL 20/08/2024 
 
 
ad oggetto: AUTORIZZAZIONI IN DEROGA AI CANTIERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 6, 

COMMA 1, LETTERA H) DELLA LEGGE N. 447/1995. SPECIFICHE 
ALL'ARTICOLAZIONE DEGLI ORARI DI CUI ALL'ART. 27 DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE PER LA TUTELA DALL'INQUINAMENTO ACUSTICO ANNO 
2024.MODIFICA TERMINI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 86 DEL 
09/04/2024. 

 
 
 
 
Oggi venti agosto duemilaventiquattro, dalle ore 16:25 circa, presso la sede municipale, si è riunita la giunta 
comunale di Jesolo, con la presenza dei componenti che seguono: 
 
 
  Presente 

Christofer De Zotti Sindaco SI 

Luca Zanotto Vicesindaco SI 

Martina Borin Assessore SI 

Alberto Maschio Assessore SI 

Debora Gonella Assessore SI 
 
 
Presiede CHRISTOFER DE ZOTTI – Sindaco. 
Partecipa MASSIMO PEDRON – Segretario comunale. 
 
 
Il presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione dell'argomento 
in oggetto indicato. 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione n. 2024/114 del 13/08/2024 ad oggetto: “AUTORIZZAZIONI IN 
DEROGA AI CANTIERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 6, COMMA 1, LETTERA H) DELLA LEGGE N. 
447/1995. SPECIFICHE ALL'ARTICOLAZIONE DEGLI ORARI DI CUI ALL'ART. 27 DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TUTELA DALL'INQUINAMENTO ACUSTICO ANNO 
2024.MODIFICA TERMINI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 86 DEL 09/04/2024.” e ritenutala 
meritevole di approvazione per le motivazioni ivi riportate. 
 
VISTI gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie la competenza 
risulta ascrivibile alla giunta comunale. 
 
VISTI i pareri resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis comma 1 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. 
 
CON voti palesi favorevoli unanimi. 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione n. 2024/114 del 13/08/2024 ad oggetto: 
“AUTORIZZAZIONI IN DEROGA AI CANTIERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 6, COMMA 1, 
LETTERA H) DELLA LEGGE N. 447/1995. SPECIFICHE ALL'ARTICOLAZIONE DEGLI ORARI 
DI CUI ALL'ART. 27 DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TUTELA 
DALL'INQUINAMENTO ACUSTICO ANNO 2024.MODIFICA TERMINI DELIBERA DI GIUNTA 
COMUNALE N. 86 DEL 09/04/2024.”, come qui sotto riportata, la quale costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente delibera; 
 

2. di dare atto che tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente delibera saranno 
posti in essere dal dirigente del settore sicurezza e demanio marittimo. 

 
___________________________________________________________________________________ 

________ 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che: 
- il regolamento comunale per la tutela dall’inquinamento acustico disciplina al TITOLO V le 

modalità e i criteri di rilascio delle autorizzazioni in deroga per le attività di cantiere; 
- all’art. 25 del richiamato regolamento comunale per la tutela dall’inquinamento acustico si 

disciplinano le modalità di rilascio delle autorizzazioni in deroga; 
- all’art. 26 sono richiamati i limiti massimi di immissione sonora autorizzabili in deroga per le 

attività di cantiere mentre al c. 2 si prevede che “L’Amministrazione può autorizzare lo 

svolgimento di attività di cantiere con limiti di rumorosità e/o orari differenti da quelli indicati al 

comma precedente o secondo una diversa articolazione oraria stagionale ed ammissione delle 

attività di cui al successivo art.27, a condizione che siano adottati tutti gli accorgimenti (anche 

organizzativi) tecnicamente ed economicamente fattibili per minimizzare l'impatto acustico sugli 

ambienti di vita esposti. Per la verifica di tale condizione l’Amministrazione può avvalersi del 

supporto dell'A.R.P.A.V. e/o di personale interno qualificato; l’autorizzazione sarà rilasciata 

previa presentazione della documentazione di previsione di impatto acustico (DPIA) con indicate 

le opere di mitigazione sonora.” 
 
PRESO ATTO che: 
- all’art. 27 del predetto regolamento sono esplicitati i limiti temporali articolati per fascia acustica 

come da piano di zonizzazione e per la fascia III FRONTEMARE è prevista la sospensione dei 
cantieri mobili temporanei periodo dal 01/06 al 31/08 di ogni anno; 



- la deliberazione di giunta comunale n. 86 del 09/04/2024 approva la proposta di rimodulare i 
limiti temporali per lo svolgimento delle attività dei cantieri da autorizzarsi in deroga per limitare 
l’inquinamento acustico nelle porzioni dei territori comunali maggiormente esposte nel periodo 
da maggio a settembre 2024; 

- la medesima delibera, per la fascia del piano di classificazione acustica III FRONTEMARE 
limitatamente al periodo di settembre, prevede: 
 
DAL 01 SETTEMBRE AL 15 SETTEMBRE 2024 

 
FASCIA DAL 01 SETTEMBRE AL 15 SETTEMBRE 

 08:00 – 12:30 / 16:00 – 19:30 12:30 – 16:00 / 19:30 – 08:00 
III Frontemare dal 
01/09 al 15/09  

 

Attività senza arrecare disturbo 
(1)  

 

Attività sospesa 

 
DAL 16 SETTEMBRE AL 30 SETTEMBRE 2024 

 
FASCIA DAL 16 SETTEMBRE AL 30 SETTEMBRE 2024 

08:00 – 12:00 / 13:00 – 19:00 12:00 – 13:00 / 19:00 – 08:00 
III Frontemare            Attività libera 

 

Attività senza arrecare disturbo (1) 
Nota (1): l’attività edile può essere autorizzata solo previa presentazione di relazione tecnica di previsione di impatto 
acustico (D.P.I.A.) che analizza caso per caso la presenza o meno di disturbo. 
 
- la sospensione delle attività di cantiere in occasione delle festività nazionali, religiose e 

infrasettimanali, la domenica, nonché dalle ore 12:00 del pomeriggio del sabato e dei giorni 
prefestivi. 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale, al fine di agevolare il settore turistico per il 
mese di settembre e permettere di garantire le offerte proposte in condizioni consone al territorio 
volto all’ospitalità, ha valutato di rettificare le disposizioni contenute nella deliberazione di giunta 
comunale n. 86 del 09/04/2024, limitatamente per la fascia del piano di classificazione acustica III 
FRONTEMARE, per il periodo dal 01/09/2024 al 30/09/2024 come segue: 
 

 DAL 01 SETTEMBRE AL 30 SETTEMBRE 

 08:00 – 12:30 / 16:00 – 19:30 12:30 – 16:00 / 19:30 – 08:00 
III Frontemare dal 

01/09 al 15/09 
Attività sospesa Attività sospesa 

III Frontemare dal 
16/09 al 30/09  

 

Attività senza arrecare disturbo 
(1)  

 

Attività sospesa 

 
Nota (1): l’attività edile può essere autorizzata solo previa presentazione di relazione tecnica di previsione di impatto 
acustico (D.P.I.A.) che analizza caso per caso la presenza o meno di disturbo 
 
- di prevedere in questo periodo, per tutte le fasce del piano di classificazione acustica, la 

sospensione delle attività di cantiere in occasione delle festività nazionali, religiose, la domenica 
nonché dalle ore 12:00 del pomeriggio del sabato e dei giorni prefestivi;  

- l’Amministrazione può riservarsi di valutare il rilascio di eventuali deroghe, in caso di necessità 
ed urgenza non differibile, per quei cantieri edili, stradali o assimilabili con prevalente interesse 
pubblico delle opere da realizzarsi anche nei primi quindici giorni del mese di settembre; 

 
 DATO ATTO che: 
- i limiti di immissione sonora da rispettare sono quelli previsti all’art. 26 del regolamento 

comunale di tutela dall’inquinamento acustico; 



- le attività di cantiere ubicate in FASCIA I - ENTROTERRA ED IN FASCIA II – INTERMEDIA 
saranno autorizzate come da delibera di Giunta Comunale n. 86 del 09/04/2024; 

- per quanto non esplicitamente qui richiamato si rimanda alla normativa vigente citata in 
premessa. 

 
DATO ATTO che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'ente, 
 

PROPONE L’APPROVAZIONE DELLA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
1. di dichiarare la premessa parte integrante del presente dispositivo; 

2. di modificare le disposizioni contenute nella deliberazione di giunta comunale n.86 del 
09/04/2024 limitatamente per la fascia del piano di classificazione acustica III FRONTEMARE 
per il periodo dal 01/09/2024 al 30/09/2024 come segue: 

 
 DAL 01 SETTEMBRE AL 30 SETTEMBRE 

 08:00 – 12:30 / 16:00 – 19:30 12:30 – 16:00 / 19:30 – 08:00 
III Frontemare dal 

01/09 al 15/09 
Attività sospesa Attività sospesa 

III Frontemare dal 
16/09 al 30/09  

 

Attività senza arrecare disturbo 
(1)  

 

Attività sospesa 

 
3. nei richiamati periodi di rimodulazione dei limiti temporali per lo svolgimento delle attività dei 

cantieri da autorizzarsi in deroga, è previsto che: 
- i limiti di immissione sonora da rispettare siano quelli previsti all’art. 26 del regolamento 

comunale di tutela dall’inquinamento acustico; 
- l’autorizzazione in deroga venga rilasciata previa presentazione di istanza corredata della 

documentazione tecnica di previsione di impatto acustico e allegati previsti; 
- sono fatte salve ulteriori deroghe agli orari qui richiamati per particolari situazioni che 

saranno oggetto di specifica valutazione; 
- per quanto non esplicitamente qui richiamato si rimanda alla normativa vigente citata in 

premessa. 

4. di stabilire che, le attività di cantiere ubicate in FASCIA I - ENTROTERRA ED IN FASCIA II – 
INTERMEDIA saranno autorizzate come da delibera di Giunta Comunale n. 86 del 09/04/2024; 

5. di prevedere in questo periodo per tutte le fasce del piano di classificazione acustica, la 
sospensione delle attività di cantiere in occasione delle festività nazionali, religiose, la domenica 
nonché dalle ore 12:00 del pomeriggio del sabato e dei giorni prefestivi;  

6. di dare atto che tutti gli atti necessari a dare attuazione alla presente proposta saranno posti in 
essere dal dirigente del Settore Sicurezza e Demanio Marittimo; 

7. di trasmettere il presente atto al Comando di Polizia Locale per i controlli di competenza; 

8. di provvedere alla pubblicazione della presente nelle pagine web, social e nel sito istituzionale 
del comune di Jesolo per garantirne la massima informazione; 

9. di dichiarare l’immediata eseguibilità della delibera di approvazione della presente proposta, data 
l’urgenza di garantire la tempestività del rilascio dei provvedimenti di proroga nell’imminenza 
del periodo di applicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 

IL DIRIGENTE 
Claudio Vanin 

_________________________________________________________________________________ 



 

  

 
SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione palese favorevole unanime, la presente delibera viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., 
data l'urgenza come motivata nella proposta di deliberazione. 
_______________________________________________________________________________________ 

 



Atto di GIUNTA COMUNALE n. 221 del 20/08/2024 [pagina 6 di 6] Comune di Jesolo 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue. 

 
 Il presidente Il Segretario comunale 
 CHRISTOFER DE ZOTTI MASSIMO PEDRON 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs. 7.03.2005 n.82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
Sono parte integrante di questo atto amministrativo i seguenti documenti: 
 
Nome file: ESPRESSIONE PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E FIRMA 
sha256: DF0AEDCE78D107735FD2C88DBE56FBCF514CABAB5CD4EDEEA3CC345F0D541667 
 
Nome file: ESPRESSIONE PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E FIRMA 
sha256: AFAF39E8D4CEC72A371B5C686D8D6DD2A6CE6E85BC9D357DAA3B0B993E302A26 
 
 
 

 


